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ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς 
 
Τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας κο Θεόδωρο Σκυλακάκη 
Τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής προστασίας κο Βασίλη 
Κικίλια 
Τον Υπουργό Εσωτερικών κο Θοδωρή Λιβάνιο 
 

Θέμα: «Εξαίρεση των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ‘Α βαθμού της 
Ηπείρου από δικαιούχους στην πρόσκληση χρηματοδότησης για την 
κατασκευή αντιπυρικών ζωνών» 

Κύριοι Υπουργοί, 

Σε συνέχεια και της υλοποίησης του νέου Κανονισμού Πυροπροστασίας, όπου 
απαιτείται η οριζόντια εφαρμογή σε ακίνητα εντός και πλησίον δασικών 
εκτάσεων έως 300 μέτρα, οι περιοχές της Περιφέρειας Ηπείρου παραμένουν σε 
μειονεκτική θέση, επιπλέον με την εξαίρεσή τους από την χρηματοδότηση 
προγράμματος του ‘Πράσινου Ταμείου’ για την κατασκευή αντιπυρικών ζωνών. 

Σε συνέχεια της από 29.5.2024 (σε ορθή επανάληψη) πρόσκλησης του ‘Πράσινου 
Ταμείου’ για την υποβολή προτάσεων από φορείς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ 
βαθμού, κανένας Ο.Τ.Α. της Περιφέρειας Ηπείρου δεν συμπεριλαμβάνεται στους 
δυνητικούς δικαιούχους της πρόσκλησης. 

Σε μια Περιφέρεια όπου ήδη από την εν εξελίξει εφαρμογή του νέου Κανονισμού 
Πυροπροστασίας, έχει διαπιστωθεί και επισημανθεί  η απαίτηση να εφαρμοστεί 
σε μεγάλο εύρος περιοχών και ιδιοκτησιών της περιοχής, η εξαίρεση από τη 
χρηματοδότηση δυσχεραίνει την αποτελεσματικότητα της πυροπροστασίας.  Η 
απαίτηση αυτή, της εκτεταμένης εφαρμογής του Κανονισμού,  γεννάται  με βάση 
την ιδιαίτερη μορφολογία της περιοχής της Ηπείρου και την υψηλή δασική 
κάλυψη, όπου οικισμοί αλλά και τμήματα πόλεων - όπως είναι η πόλη των 
Ιωαννίνων, της Άρτας, της Ηγουμενίτσας και πλήθος ορεινών Δήμων- 
συμπεριλαμβάνονται στους προαπαιτούμενους υπόχρεους, -με τις πολλές 
αστοχίες και την άνευ εξειδίκευση των όρων απόστασης που προβλέπει ο 
Κανονισμός-. 

Στον αντίποδα , θεωρητικά, ο κύριος στόχος του έργου της χρηματοδότησης 
κατασκευής αντιπυρικών ζωνών, είναι να συμβάλλει στην αμφίδρομη και 
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αποτελεσματική πυροπροστασία των οικισμών και των δασικών 
οικοσυστημάτων.  

Δεδομένου ότι κανείς Δήμος της Περιφέρειας Ηπείρου δεν είναι δυνητικός 
δικαιούχος της πρόσκλησης , 

Δεδομένου ότι η ιδιαίτερη μορφολογία της Περιφέρειας Ηπείρου, όπως αυτό 
αποδεικνύεται και από την εφαρμογή του Νέου Κανονισμού Πυροπροστασίας, 
την καθιστά υψηλής επικινδυνότητας σε πυρκαγιές, 

Δεδομένου ότι δεν δύναται να στηριζόμαστε στο Π.Δ. 575/1980 για τον  ορισμό 
των ευαίσθητων σε πυρκαγιά περιοχών , δασών και δασικών εκτάσεων, καθώς 
έχουν παρέλθει 40 χρόνια από την έκδοσή του και ραγδαίες κλιματικές ανατροπές 
στην χώρα και στα φυσικά χαρακτηριστικά του περιβάλλοντος έχουν επέλθει, 

 Δεδομένου ότι η χρηματοδότηση των αντιπυρικών ζωνών πρέπει να λειτουργεί 
και ως αντίβαρο στις οικονομικές υποχρεώσεις που γεννά σε χιλιάδες ιδιοκτήτες 
εκτάσεων πλησίον δασών και αλσών, η εφαρμογή του νέου Κανονισμού 
Πυροπροστασίας, 

  
Ερωτώνται  οι  κ. κ. Υπουργοί 

 
1. Με ποια αντικειμενικά κριτήρια εξαιρέσατε τους Οργανισμούς Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού, της Περιφέρειας Ηπείρου από τους δυνητικούς 
δικαιούχους του προγράμματος; 

2. Πως και πότε σκοπεύετε να αποκαταστήσετε την αδικία αυτή; 
3. Ποια είναι η υφιστάμενη κατάσταση κατά την φετινή αντιπυρική περίοδο 

που ξεκίνησε την 1η Μαϊου, όσον αφορά τις αντιπυρικές ζώνες και 
γενικότερα τα προληπτικά μέτρα πυροπροστασίας στην Περιφέρεια 
Ηπείρου; 
Ειδικότερα : 

              α) Πόσες δράσεις έχουν ήδη υλοποιηθεί , από ποιους φορείς και με ποιο      
                   φυσικό και οικονομικό αντικείμενο; 
              β) Πόσες δράσεις βρίσκονται σε εξέλιξη, σε ποια χρηματοδοτικά  
                   προγράμματα έχουν ενταχθεί, από ποιους φορείς υλοποίησης και με          
                   ποιο  φυσικό και οικονομικό αντικείμενο; 
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Αθήνα, 19.06.2024 
 

Ο ερωτών  βουλευτής 
 

 
                                                        
                                                       
                                                           
                                                         Ιωάννης Π. Τσίμαρης  




